
DAUGAVPILS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Raiņa iela 28, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65423219, fakss 65426545, e-pasts daugavpils@daugavpils.vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daugavpilī 

08.04.2016., Nr. 2.5.-20/927 

Uz 24.02.2016. Nr. 3-01/269 

 

   Vides pārraudzības valsts birojam 

   vpvb@vpvb.gov.lv 

 

   SIA „ Vides Konsultāciju Birojs” 

   birojs@vkb.lv  

 

   SIA „Baltic Pellets Energy” 

   info@balticpelletsenergy.com 

    

 

Par SIA „Baltic Pellets Energy” koksnes granulu ražotnes izveides Dunduru ielā 5D, 

Dunduru ielā 5B, Dunduru ielā 5H, Daugavpilī ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 

 

Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālā vides pārvalde (turpmāk – VVD Daugavpils 

RVP) izskatīja 15.03.2016. SIA „Baltic Pellets Energy” vēstuli Nr. 07/16 un SIA “Vides 

konsultāciju birojs” mājas lapā internetā (www.vkb.lv ) izvietoto 2016. gada martā sagatavoto 

SIA „Baltic Pellets Energy” koksnes granulu ražotnes izveides Dunduru ielā 5D, Dunduru ielā 

5B, Dunduru ielā 5H, Daugavpilī ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk – Ziņojums) 

un sniedz sekojošus priekšlikumus Ziņojuma pilnveidošanai: 

1) 29 lpp. 3.2.1. tabulā “LPTP prasību salīdzinājums ar SIA „Baltic Pellets Energy” 

izvēlētajām tehnoloģijām” ir minēts sekojošais: “...Pārvietošanās ātrums teritorijā nebūs 

lielāks par 10 km/h, lielākā daļa transportieru (izņemot mitrās šķeldas pārvietošanai no 

dzelzceļa krautnes uz uzglabāšanas laukumu) būs slēgta tipa. Atbilst LPTP.” Savukārt no 

tālāk (33 lpp., 78 lpp.) sniegtās informācijas izriet, ka “...Pie dzelzceļa atradīsies šķeldas 

pārkraušanas laukums (Nr.3) ar platību līdz 6 555 m2 un tajā šķelda īslaicīgi atradīsies 

tikai vagonu izkraušanas laikā. Kaudzes augstums nebūs lielāks par 3 m. Šķelda no 

vagoniem tiks izkrauta ar grābējkausu, kura tilpums 4 m3. Tālāk ar frontālo iekrāvēju 

(kausa tilpums 9 m3) šķelda tiks pārvietota uz mehāniskajām grīdām (pavisam 3, katras 

pārkraušanas zonas ietilpība līdz 100 m3) un pa transportieri ar kopējo garumu 106 m 

tiks pārvietota pāri dzelzceļa atzaram.” Lūdzam precizēt augstāk minēto informāciju. 

2) No Ziņojuma nav viennozīmīgi saprotams, kādas koksnes granulu ražošanas darbības tiks 

veiktas, piemēram slēgtā telpā, daļēji slēgtā telpā, atklātā laukumā.  

Tāpat VVD Daugavpils RVP skatījumā nav pamata 68 lpp. sniegtajam apgalvojumam, ka 

“...kokskaidu granulu ražošana lielas un vidējas jaudas rūpnīcās, kāda ir plānotā SIA 

„Baltic Pellets Energy” rūpnīca, ir pieļaujamais izņēmums attiecībā uz šķeldas 

uzglabāšanu kaudzē un alternatīva uzglabāšanai slēgtā noliktavā netiek izvērtēta.”  

mailto:vpvb@vpvb.gov.lv
mailto:birojs@vkb.lv
http://www.vkb.lv/


2 
 

Tanī skaitā Ziņojuma 45 lpp. ir minēts, ka kopumā ražotnes izbūves rajonā dominē vēji ar 

nelielu ātrumu – 2 līdz 5 m/s. Rudens mēnešos ir novērojamas vētras, kad vēja ātrums var 

sasniegt 20 līdz 25 m/s, brāzmās pat līdz 35 m/s.  

Kā nelabvēlīgi dabas apstākļi vērtējami ilgstoši sausuma periodi, kā rezultātā šķeldas kaudžu 

virsējā kārta vēja un saules ietekmē var apžūt un var pastiprināti veidoties putekļu emisijas 

apkārtējā vidē.  

Vētras un brāzmas vērtējamas kā nelabvēlīgi apstākļi, jo pieaug cieto daļiņu emisijas 

daudzums vēja erozijas ietekmē. Turpretim stiprs vējš veicina gaisa piesārņojuma izkliedi, kā 

rezultātā samazinās piezemēs koncentrācijas. 

Pastāv varbūtība, ka dotajā teritorijā un tās tuvumā var palielināties teritorijas piesārņojuma 

risks ar šķeldas putekļiem, kas var palielināt arī ugunsgrēka rašanās risku (pievēršam 

uzmanību, ka paredzētās darbības norises vietas tuvumā atrodas mežs). 

Ņemot vērā augstāk minēto un to, ka paredzētās darbības norises vietas tuvumā atrodas 

ražošanas uzņēmumi, kuru darbības gaitā rodas gaisu piesārņojošo vielu emisijas, putekļi, 

smakas, lūdzam izvērtēt arī iespēju par šķeldas, skaidu sagatavošanas (arī mizas šķeldošanas 

veikšanu), uzglabāšanas, pārkraušanas veikšanu, piemēram telpās, kas ir aprīkotas ar 

nosūcējventilāciju un gaisa attīrīšanas iekārtām (kā tas tika arī minēts Vides pārraudzības 

valsts biroja 23.03.2015. lēmuma Nr. 68 3.8.3. p.). 

3) 36 lpp. 4. sadaļā “Vides stāvokļa novērtējums teritorijā un tās apkārtnē” būtu lietderīgi arī 

iekļaut informāciju, ka ziemeļu virzienā aiz dzelzceļa sliedēm, apmēram 66-70 m 

attālumā no plānotās koksnes granulu ražotnes teritorijas atrodas 2 privāto garāžu rindas, 

aiz kurām (100 m attālumā no plānotās ražotnes) atrodas samērā plaša bijušās 

elektroinstrumentu rūpnīcas DAUER teritorija, kas saskaņā ar VVD Daugavpils RVP 

rīcībā esošo informāciju, patreiz tiek izmantota daļēji, t.i. rūpnīcas teritorijā atrodas 

elektronikas izstrādājumu ražotne SIA „Altonika EMS” (Valkas iela 2, Daugavpils), ir 

ierīkotas autostāvvietas, atrodas autoserviss un viesnīca – sporta komplekss “Olimpija” 

(Valkas iela 2u, Daugavpils).  

Ziemeļrietumu virzienā aiz dzelzceļa, apmēram 95 m attālumā atrodas samērā plaša 

pareizticīgo kapsētas teritorija. Kapsētas teritorijā atrodas pareizticīgo baznīca (apmēram 

340 m attālumā no paredzētās darbības norises vietas). 

Ziemeļu virzienā Valkas ielas tuvumā, apmēram 420 m attālumā atrodas trīs stāvu 

tirdzniecības centrs “Ģimenes centrs” un 500 m attālumā no plānotās koksnes granulu 

ražotnes teritorijas atrodas tirgus I.U. “Jaunais tirgus”. 

Privāto garāžu rindas atrodas arī dienvidaustrumu virzienā Dunduru ielas tuvumā, 

apmēram 185 m attālumā un Dunduru ielas otrajā pusē, apmēram 330 m attālumā, un 

ziemeļrietumu virzienā aiz dzelzceļa Silikātu ielas tuvumā, apmēram 205 m attālumā no 

koksnes granulu ražotnes izbūves vietas. 

Dienvidaustrumu virzienā Ruģeļu dīķu tuvumā, apmēram 310 m attālumā atrodas 

uzņēmuma SIA “Eko Latgale”, kas nodarbojas ar atkritumu savākšanu, šķirošanu, 

uzglabāšanu, pārvadāšanu, teritorija. 

No plānotās ražotnes dienvidrietumu virzā atrodas ražošanas objektu apbūves teritorija, 

kurā, apmēram, 270 m-300 m attālumā (no plānotās ražotnes) izvietoti tādi uzņēmumi, kā 

metāla apstrādes ražotne SIA „East Metal” (Stiklu iela 7g, 7d, Daugavpils), cementa un 

betona ražotne „Daugavpils dzelzsbetons” (Rūpniecības iela 1a, 1m, Daugavpils), 

metāllūžņu savākšanas un nolietoto transportlīdzekļu apstrādes uzņēmums SIA „Kare 

pluss” (Dunduru iela 2, Daugavpils).  

4) 40 lpp. ir minēts, ka “...Tuvākā sabiedriskas nozīmes ēka ir SIA "Daugavpils 

psihoneiroloģiskā slimnīca", kas atrodas vidēji 400 m attālumā (aptuvenais attālums gaisa 

līnijā no “žoga līdz žogam” ir 160 m).” Pievēršam uzmanību, ka dotais apgalvojums nav 

korekts, jo 400 m attālumā no koksnes granulu ražotnes teritorijas atrodas SIA "Daugavpils 

psihoneiroloģiskā slimnīca" galvenais korpuss. Savukārt SIA "Daugavpils psihoneiroloģiskā 

slimnīca" teritorijā esošās ēkas atrodas, apmēram 200 m attālumā no koksnes granulu 

ražotnes teritorijas un 60 m attālumā no dzelzceļa sliežu atzara izbūves vietas.  



3 
 

5) 52 lpp. 4.5.1. tabulā “Decentralizētās ūdensapgādes esošo urbumu raksturojums” ir 

norādīts ūdensapgādes urbums (LVĢMC datu bāzes Nr. 24816, ierīkošanas gads 2008. 

g., dziļums 70, debits 3 l/s), kas saskaņā ar 53 lpp. 4.5.1. attēlu “Ūdens apgādes urbumu 

izvietojuma karte” atrodas vienā no koksnes granulu ražotnes ierīkošanai paredzētajiem 

zemes gabaliem Dunduru ielā 5B, Daugavpilī. Ņemot vērā augstāk minēto lūdzam 

norādīt kādas darbības tiks veiktas ar augstāk minēto ūdens apgādes urbumu koksnes 

granulu ražotnes ierīkošanas gaitā. Norādīt vai dotais ūdens apgādes urbums tiks 

izmantots, piemēram koksnes granulu rūpnīcas ūdensapgādei (norādīt ūdens daudzumu, 

kas tiks ņemts no dotā ūdensapgādes urbuma) un Ziņojumā precizēt informāciju attiecībā 

uz koksnes granulu ražotnes ūdensapgādes veikšanu no Daugavpils pilsētas 

centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem. Teritorijas kartēs iezīmēt aizsargjoslas ap doto 

ūdensapgādes urbumu un noteikt darbību aprobežojumus tajās. 

6) 60 lpp. ir minēts, ka koksnes granulu ražotnes teritorijā tiks veikta mehāniskā ceha 

ierīkošana. Ziņojumā būtu lietderīgi sniegt plašāku informāciju par darbībām un to 

apjomiem, kas tiks veiktas mehāniskajā cehā  un veikt darbību izvērtējumu, piemēram 

attiecībā uz trokšņu, piesārņojošo vielu emisijām. 

7) 64 lpp. ir minēts, ka SIA „Baltic Pellets Energy” ražotnes  teritorija tiks iežogota. 

Ziņojumā būtu lietderīgi izvērtēt un norādīt arī žoga veidu, augstumu, attiecībā uz to, lai 

ierobežotu, piemēram putekļu, trokšņu izplatību. 

8) Ziņojumā jāprecizē informācija par grīdas segumu, izbūvēt plānotajās ražošanas ēkās, 

noliktavās. 

9) 70 lpp. ir minēts, ka tiks ierīkots autotransporta degvielas uzpildes punkts, kurā gada 

laikā plānots uzpildīt līdz 192 t (225,88 m3) dīzeļdegvielas (tvertnes tilpums – 10 m3). 

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma prasībām, Ziņojumā būtu jānosaka aizsargjosla ap 

degvielas uzpildes punktu, darbību aprobežojumi aizsargjoslā un aizsargjosla jāiezīmē 

teritorijas kartē. 

10) 71 lpp. ir minēts, ka ražošanas izejvielas būs 3m gara apaļkoksne, šķelda un nelielos 

apjomos arī skaidas. Apaļkoksni paredzēts piegādāt galvenokārt tikai ar autotransportu, 

iepirkto šķeldu piegādās gan dzelzceļa vagonos (līdz 70%), gan ar autotransportu. 

Savukārt saskaņā ar 72 lpp. 5.7.1. attēlā “Izejvielu un produkcijas pārvadājumu bilance” 

minēto, ar autotransportu uz koksnes granulu ražotni tiks piegādātas 189 700 t/gadā 

apaļkoksnes, zāģu skaidu 24 000 t/gadā, šķeldas 59 400 t/gadā un pa dzelzceļu tiks 

piegādātas tikai 138 600 t/gadā šķeldas, kas ir, apmēram 30 % no kopējā izejvielu 

apjoma, nevis 70% kā tas ir minēts arī 109 lpp. un 110 lpp. Lūdzam precizēt augstāk 

minēto, tanī skaitā attiecīgi precizēt arī putekļu emisiju apjomus, trokšņus, kas radīsies no 

izejvielu pārkraušanas. 

11) 81 lpp., 82 lpp., 104. lpp. u.c. tekstā ir minēts, ka lietus notekūdeņi no granulu ražotnes 

teritorijas tiks savākti, attiecīgi attīrīti un tālāk novadīti Daugavpils pilsētas lietus 

kanalizācijas tīklos. Pievēršam uzmanību, ka saskaņā ar Teritorijas plānojuma grafiskās 

daļas teritorijas karti „Maģistrālās inženierkomunikācijas: ūdensapgādes un kanalizācijas 

objekti un to aizsargjoslas 5. lapa", koksnes granulu ražotnes teritorijā neatrodas 

maģistrālie lietus kanalizācijas tīkli. 

Maģistrālie lietus kanalizācijas tīkli virzās pa Stiklu ielu un atrodas, apmēram 140 m 

attālumā no plānotās ražotnes. Ņemot vērā, ka tajos no koksnes granulu ražotnes 

teritorijas plānots novadīt 21 500 m3  lietus ūdeņu gadā vai līdz 60 m3 lietusūdeņu  

diennaktī, Ziņojumā nepieciešams sniegt informāciju par lietus kanalizācijas tīklu Stiklu 

ielā faktisko stāvokli (norādīt lietus ūdeņu izplūdes vietu) un pieslēgšanās iespējām. 

12) Ziņojumā būtu jāiekļauj informācija, ka vismaz 60 dienas pirms koksnes granulu ražotnes 

(tanī skaitā kustīgo ārdu katla iekārtas ar nominālo jaudu 25 MW un kurināmo -  koksnes 

šķelda) darbības uzsākšanas pēc izbūves, VVD Daugavpils RVP ir jāiesniedz iesniegums 

B kategorijas atļaujas saņemšanai atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” un MK 

30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 



4 
 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” 4.2. p., 1. pielikuma 1.1.1. p. prasībām. 

13) Ziņojumā ir minēts, ka skaidu kaltēšanai tiek plānots veikt rotācijas tipa skaidu kalts 

izbūvi. Saskaņā ar Ziņojuma 25 lpp. sniegto informāciju, izmeši no skaitu žāvēšanas var 

saturēt putekļus, lielu daudzumu ūdens tvaika, pat līdz 40 t/h, kā arī GOS, tajā skaitā arī 

formaldehīdus un organisko savienojumu aerosolus. Formaldehīdi parasti nesastāda 

vairāk par 1 % no visa emitētā GOS daudzuma, lielāks īpatsvars ir pinīniem priedes 

koksnē. Jo augstāks GOS saturs, jo mazāk efektīvi ir cikloni un sausie filtri, jo karstais 

tvaiks un GOS aerosoli var izsaukt daļiņu saķepšanu.  

Ņemot vērā augstāk minēto un samērā lielos atmosfērā novadītā tvaika apjomus (40 t/h), 

Ziņojumā būtu lietderīgi izvērtēt arī rotācijas tipa vai citas veida tehnoloģijas skaidu kalts 

piemērotību. 

 

 

 

Direktora p.i., 

direktora vietniece,  

Kontroles daļas vadītāja                                                         I. Lobanoka 

 

 

 

 

 

 
 

Pudāne, 65425731,  

aija.pudane@daugavpils.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

mailto:aija.pudane@daugavpils.vvd.gov.lv

